[image: brasao]    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
 CÂMARA DE RONCADOR/PR
16ª LEGISLATURA 2025-2028
                           CNPJ: 78.184.355/0001-75
REQUERIMENTO Nº 135/2025

Ao Exmo. Senhor
AMADEU ELÍZIO SANTOS
Presidente da Câmara Municipal
Roncador/PR

	Senhor Presidente,

A vereadora IRENE KOZAK DO BONFIM, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado ofício a Ilma. Senhora LUANA TAMARA DA SILVA, Diretora de Planejamento com a seguinte solicitação:

· Requer estudos para verificar a possibilidade de revitalização dos canteiros centrais da Rua Paraná, esquina Avenida São Pedro, sentido a Rua Ponta-Grossa (Rodoviária de Roncador), com a construção de estacionamentos entre meios as vias se isso for possível.

Considerando que a Rua Paraná tem vias de sentido duplos e no meio há um canteiro, porem esse canteiro possui uma jardinagem que acaba atrapalhando aos motoristas.
 A divisão da pista em duas vias fez com que ficassem um pouco estreitas, e por haver veículos estacionados nas laterais o trânsito no local fica ainda mais complicado, principalmente para veículos de grande porte.
Por essa razão solicitamos um estudo para verificar a possibilidade retirada desses canteiros centrais e se for possível construir estacionamentos entre meio as vias, a exemplo da Av. São Pedro.

Com essa alteração acredito que o espaço será otimizado proporcionando uma melhor aparência para a via, impedindo que veículos fiquem estacionados nas laterais, e proporcionando uma melhoria no trafego.
Nestes Termos.
Pede deferimento.
Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador/PR.
Roncador, 26 de junho de 2025.

Irene Kozak do Bonfim
Vereadora

Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
Fone [image: ] (44) 3575-1434 - www.roncador.pr.leg.br - camara@roncador.pr.leg.br
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png